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Abstrakt

Název práce: Analýza sportovního turismu zaměřená na zimní sporty provozované

v údolí Chamonix-Mont-Blanc.

Název práce v anglickém jazyce: Sociologic research of population doing winter sports in

Mont Blanc Valley.

Cíle práce: Cílem výzkumu bylo analyzovat sportovní turismus v údolí Chamonix-Mont-

Blanc. Práce se snaží klasifikovat skladbu lidí, kteří v zimních měsících navštěvují

francouzské údolí za účelem sportu. Dále zjišťuje, které sporty návštěvníci provozují a

jaký k nim mají vztah.

Metodologie: Práce je kvantitativním výzkumem, který analyzuje sportovní turismus

v údolí Chamonix-Mont-Blanc. V rámci terénního šetření bylo použito ankety. Šetření

probíhalo v zimních měsících (prosinec 2006-duben 2007) v různých lyžařských centrech

francouzského údolí. Výsledky byly statisticky zpracovány v programech Excel a

SPSS.

Výsledky: Výsledky práce ukázaly, že v údolí Chamonix-Mont-Blanc sportují lidé

z celého světa. Zimním sportům se více věnují lidé mladšího a středního věku, muži,

svobodní a rodiny s menším počtem dětí. Nejvíce provozovaným zimním sportem je

lyžování. Z výsledů je dále patrné, že se výrazné procento návštěvníku věnuje i

skialpinismusu, snowboardingu a horolezectví.

Klíčová slova: volný čas, sportovní turismus, lyžování, skialpinismus, Chamonix-Mont-

Blanc
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1. ÚVOD

Zimní sporty jsou po celém světě velice populární. Nové technologie výroby, nové

sportovní aktivity, nové zimní resorty a čím dál tím větší odvaha vydávat se do odlehlých

míst dělá tyto prožitkové sporty oblíbenější, přístupnější a dobrodružnější. Miliony lidí se

ročně oddávají radovánkám na sněhu. Pro některé je to zdrojem obživy, pro jiné zdroj

zábavy, vyjádření životního postoje nebo jen módní záležitost. Provozování zimních sportů

lidem dnes a denně přináší pocity radosti a štěstí, nezapomenutelné zážitky, prestiž,

sociální harmonii i peníze.

Právě tento jev, jeho analýza a popis komplexních sociologických faktorů, které jej

ovlivňují, se stal tématem této diplomové práce. Jejím cílem bylo zjistit, jaká skladba lidí

v zimních měsících v horských oblastech sportuje, které sporty tito lidé provozují a jaký

k nim mají vztah.

Našli bychom mnoho aspektů, které ovlivňují realizaci zimních sportů. A o každém

z nich by se dala napsat samostatná práce. Naší cílem bylo udělat si o zmíněné

problematice pouze obecnou představu, a proto jsme se v našem šetření zabývali různými

aspekty (např. demografickými, ekonomickými, sociálními aj.) jen v okrajové rovině.

Snem snad každého sportovce je prožít si svůj sport v místech, které jsou pro jeho

realizaci ideální, výzvová či něčím speciální. Například lyžař, který celý život lyžuje na

400m svahu mezi stromy určitě jednou zatouží vydat se do míst s několikakilometrovými

sjezdy, úžasnými výhledy do okolí, kde si Alberto Tomba vyjel své olympijské zlato. Za

takové ideální, výzvové a speciální místo pro provozování různých zimních sportů máme i

údolí Chamonix-Mont-Blanc. A právě proto jsme si toto známé francouzské údolí vybrali

pro realizaci našeho anketního šetření.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 VOLNÝ ČAS

2.1.1 Vývoj názorů na volný čas

První zmínky a názory týkající se pojmu volný čas sahají dávno před náš letopočet.

Podle dochovaných pramenů lze usuzovat, že již samotný řecký filosof Aristoteles (384-

322) učinil prvé hlubší vymezení volného času v naší civilizaci. „Pro Aristotela je

vrcholem nejvyšší lidské blaženosti rozjímavá činnost hédonické povahy, která uspokojuje

člověka. Rozjímání vede člověka k moudrosti, samostatnosti a je slastí právě pro svou

vnitřní hodnotu, která nesměřuje k žádnému praktickému cíli.“ (Čihovský, 2002)

Aristoteles měl v antické filosofii své následovníky a s pojmem volného času se dále

setkáváme u Plutarcha a Platona.

Středověký názor na práci a volný čas předpokládal, že vše pozemské je hříšné a

tudíž se měl člověk stydět za své lidské potřeby.

Renesanční myslitelé nechají oslavovat duševní i fyzickou práci a varují před

zahálkou a leností. „Teprve prací se stává odpočinek morálně důstojným “ hlásá Giordano

Bruno (1548-1600).

O novém harmonickém společenském řádu s režimem radostné práce snil Charles

Fourier (1772-1837). Rafinovaná hygiena a rozmanitost denního zaměstnání zabraňovala

únavě z práce, a proto se hlásalo, že tělu stačí jen krátký spánek. Veškerá zábava,

odpočinek a rozptýlení trval 1 hodinu denně.

Karel Marx (1818-1883) chápal volný čas jako sféru lidské svobody, svobodného

rozhodování a svobodné činnosti. Práci charakterizoval jako říši nutnosti a volný čas jako

říši svobody.

Problematika volného času se dostává do centra pozornosti v 2. polovině 20. století.

Vzniká odvětvová sociologická disciplína – sociologie volného času. Zabývá se kvantitou

a kvalitou, podmínkami realizace a dopadu volného času představitelů různých sociálních

skupin společnosti v determinovanosti prací, profesí, vzděláním, pohlavím, věkem, místem

bydliště, ekonomickým zajištěním, ročním obdobím, zdravotním stavem a dalšími

spoluurčujícími faktory. Čihovský (2002) Mezi sociology, kteří svůj čas věnovali mimo

jiné i problematice volného času patří např. Durkheim, Schütz, Gurvitch, Dumazedier.
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2.1.2 Definice volného času

Při studiu erudované literatury se setkáváme s různými definicemi a přístupy

k pojmu volný čas. Podle Jiráska (2002) je volný čas vnímán jako problém pro pedagogy,

psychology, sociology, ekonomy, politiky či politology.

Každý vědní obor, a s ním i jeho zástupci, nahlíží na vymezení pojmu „volný čas“

z jiného úhlu pohledu. V odborné literatuře se mnohdy setkáváme i s tím, že zástupci

jedněch vědních oborů zpochybňují či dokonce vylučují definice jiných vědních oborů.

Dokazuje to na příklad výrok Urbánka (2002), který se domnívá, že volný čas, tak jak jej

vytyčuje zejména dnešní sociologie, v plném a správném životě člověka neexistuje.

Filozofický pohled na věc mají Vážanský a Smékal (1995), kteří charakterizují

volný čas jako nesmírnou hodnotu, neomezenou příležitost člověka vrátit se k sobě

samému, ke svému autentickému, plnému životu.

Do oblasti „duchovna“ posouvá definici volného času Šípek (2001), který chápe

pojem jako psychologický prostor, ve kterém se člověk dostává blíž sám sobě a kde může

poměrně svobodně utvářet a modifikovat jasné představy o tom, kdo je, co chce, kam jde

apod.

Ze vztahu času a praktické činnosti člověka vyplývá jeho pojetí sociologické.

V jedné z mnoha definic Spousta (1994) volný čas charakterizuje jako optimální

sociální prostor pro seberozvoj osobnosti i v oblasti její kreativnosti.

V odborné literatuře se setkáváme i s tím, že někteří autoři, jako např. Filipcová

(1966), Sekot (2003), vymezují pojem nejdříve negativní formou, z čehož vyplývá

především to, co volným časem není. „Zaměstnání, přesčasová práce, jídlo, spánek,

hygiena, domácí práce, studium spojené s prospěchem, rodinné závazky, společenské

povinnosti, to vše lze vyčlenit mimo kategorii volný čas.“ (Sekot, 2003)

Pozitivně vymezuje pojem Buriánek (1996), který chápeme volný čas jako prostor,

o jehož využití a náplni rozhoduje sám jedinec.
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Francouz Dumazedier rozčleňuje převládající činnosti ve volném času do 5

kategorií:

1. činnosti manuální

2. činnosti fyzické (sportovní, cestovní, turistika)

3. činnosti estetické

4. činnosti intelektuální

5. činnosti sociální

Dále rozlišuje 3 základní funkce volného času:

Odpočinek, zotavení

Rozptýlení, zábava

Rozvoj osobnosti

Všechny tři funkce spolu vzájemně souvisí a prolínají se. Čihovský (2002)

2.1.3 Volný čas a sport

Jak bylo již zmíněno, o využití volného času rozhoduje každý jedinec sám.

Volba činností, kterých dnešní doba nabízí celé spektrum, je podmíněna řadou


[…]


provázení po horách je několikaletý proces, čímž mají klienti zaručené kvalitní služby.

O zimních sportech můžeme také hovořit jako o sportech sezónních. Byť jsou u lidí

velice populární, nelze je provozovat celoročně. Vyloučíme-li ledovce, kontinenty

s opačným ročním obdobím a území celoročně zasněžená, kam se průměrný občan moc

často nedostane, tak se musíme spokojit s několika málo měsíci, kdy se tyto sporty

provozovat dají. Nás v anketním šetření zajímalo, kolik času lidé právě zimním aktivitám

věnují. Graf 15 ukazuje, že nejvíce lidí zimním sportům věnuje 8 až 14 dní ročně.

Vezmeme-li průměr, tedy 11 dní, a vynásobíme-li ho pěti (průměrný počet aktivně

strávených hodin v terénu), tak zjistíme, že daná osoba sportu věnuje 55 hodin.

Převedeme-li tuto hodnotu na jiný sport, odpovídá to aktivitě vykonávané dvě hodiny

týdně po dobu půl roku. 61% respondentů charakterizuje zmíněný sport jako svého

pravidelného koníčka. Nemůžeme se potom divit, že více než 45% respondentů zimním

sportům věnuje dokonce více než 14 dní ročně.

Anketní otázka č.11 se snažila zjistit, jsou-li terénní podmínky zasněžených svahů

vhodné pro všechny úrovně sportovců, a která úroveň je u návštěvníků zkoumané lokality

nejčastější. Vyhodnocení v grafu 17 nám říká, že terény jsou optimálnější pro pokročilejší

sportovce, experty a profesionály. I začátečníci si najdou své kouty. Není jich však tolik a

většinou jsou využívány místními lyžařskými školami.

43

7. ZÁVĚR

Cílem našeho výzkumu bylo analyzovat sportovní turismus v údolí Chamonix-

Mont-Blanc. Konkrétně nás zajímalo, jaká skladba lidí v zimních měsících navštěvuje

francouzské údolí za účelem sportu, které sporty návštěvníci provozují a jaký k nim mají

vztah.

V teoretické části jsme se věnovali jednotlivým aspektům souvisejícím s tématikou

šetření. Seznámili jsme se s klíčovými pojmy, historickým vývojem a přiblížili si

odbornou literaturu, která se zabývala námi sledovanými skutečnostmi.

V kapitolách souvisejících s výzkumem jsme si na základě teoretické části a

veřejného povědomí stanovili jednotlivé hypotézy. Cílem naší práce bylo stanovené

hypotézy potvrdit a přijmout za platné, nebo je naopak vyvrátit. Představili jsme metody a

techniky výzkumu, zmínili proměnné a uvedli typy otázek použitých v anketě.

V charakteristice souboru jsme popsali podmínky výběru vzorku pro naše anketní šetření,

které probíhalo od prosince roku 2006 do dubna roku 2007 ve francouzském údolí

Chamonix-Mont-Blanc. Výsledky vyhodnocené statistickým programem SPSS jsme

graficky znázornili a stručně okomentovali. V diskusi jsme je pak rozebrali a dali do

souvislostí s dosavadními poznatky.

Celkově vzato můžeme o naší práci říct, že dosáhla cílů, které si stanovila.

Z odpovědí našich respondentů jsme zjistili, že do francouzského údolí se za zimními

sporty sjíždějí lidé z celého světa. Zahraniční turisté tvoří podle našich výsledků

nadpoloviční většinu, což má pozitivní dopad na aktivní cestovní ruch Francie. Výdaje

účastníků stimulují další rozvoj a pozitivně se podílejí na ekonomice regionu.

Zimním sportům se podle našeho šetření více věnují lidé mladšího a středního

věku, muži, svobodní a rodiny s menším počtem dětí.

Téměř všichni respondenti uvedli, že jsou ekonomicky aktivní. Nejvíce z nich se

realizuje v soukromé sféře, a to jako podnikatelé nebo jako zaměstnanci. Ukázalo se, že ve

francouzském údolí sportovali lidé s různou výší hrubých měsíčních příjmů. My jsme si

dovolili uvedené platy zprůměrovat a došli jsme k výsledku, že průměrný plat sportující

osoby ve světoznámém středisku činní 3 673Eur. Nevylučujeme, že si v budoucnu sociálně

slabší nebudou moci dovolit jet do světoznámých letovisek zasportovat, ale domníváme

se, že budou spíše vyhledávat méně známé – levnější resorty nebo omezí četnost návštěv.
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Získané výsledky naznačují trend, že do velkých a známých středisek budou jezdit více a

více sportovat pouze lidé ze sociálně silných vrstev.

Nejvíce provozovaným zimním sportem bylo lyžování. Musíme však zmínit, že i

skialpinismus, snowboarding a horolezectví se těšilo přízni našich respondentů.

To, že má sport kromě jiných i funkci sociální, naše šetření jen potvrzuje. Většina

lidí uvedla, že sportuje v doprovodu další osoby. I když jsou zimní sporty činností

individuální, provozují se většinou ve skupinách. Doprovod tvoří zejména rodinní

příslušníci, kamarádi a známí. Dovolujeme si předpokládat, že tato skutečnost bude mít

trvání i v budoucnosti.

Fakt, že jsou zimní sporty u lidí v oblibě, dokazují i naše výsledky. Většina

respondentů uvádí, že právě sport byl hlavním motivem návštěvy francouzského údolí. To,

že lidé považují zimní sporty, i přes jejich sezónnost, za pravidelného koníčka dokládají

výsledky věnované četnosti jejich provozování. 21,6% respondentů zimním sportům

věnuje více než 4 týdny za rok, 10,8% pak mezi 22 – 31 dny a 13% mezi 15-21 dny za rok.

Naše práce, jak bylo již zmíněno, nastínila různé trendy a skutečnosti, čímž otevřela

příležitosti jejich dalšímu a podrobnějšímu zkoumání.
