Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu v Praze

Katedra sportů v přírodě

Vedoucí práce: Mgr. Ladislav Vomáčko

Oponent: PhDr. Ivana Turčová, PhD.

Posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Kateřina Lorencová

Název práce: Analýza sportovního turismu zaměřená na zimní sporty provozované v údolí Chamomix-Mont-Blanc

1. Formální popis práce (počet stran, příloh, citované literatury), typ práce

Autorka předložila práci o rozsahu 46 stran a 6 stran příloh, jejímž cílem bylo analyzovat sportovní turismus v údolí Chamonix-Mont-Blanc. Snaží se klasifikovat skladbu lidí, kteří v zimních měsících navštěvují francouzské údolí za účelem sportu, dále zjišťuje, které sporty návštěvníci provozují a jaký k nim mají vztah.

Jedná se práci empirického charakteru, případovou studii, ve které autorka použila ke sběru výzkumného materiálu anketního šetření v terénu. Ke zpracování práce bylo použito dostačujícího množství literárních pramenů.

2. Závažnost tématu, originalita, potřebnost

Téma práce je velmi zajímavé a získané informace by mohly být užitečné především pro poskytovatele sportovních služeb v údolí Chamonix-Mont-Blanc. Je asi pouze na autorce, která předpokládám se pohybuje v Chamomix poměrně často, jak se získanými výsledky naloží.

Jinak může být tato práce, vedle jiných studií, dalším krokem pro realizaci podobných šetření na území naší republiky.

3. Popis jednotlivých částí práce a jejich hodnocení (přiměřeně podle typu práce):

Domnívám se, že název a téma práce koresponduje s obsahem práce. Cíle práce jsou definovány poměrně jasně a specificky, navazují na předcházející rozbor literatury, chybí mi tady však vymezení výzkumného problému (otázky). Měla práce nějaké úkoly?

Přehled literatury vztahující se k problému práce a její teoretický rámec je členěn do čtyř kapitol, je zpracován poměrně podrobně za použití dostatečného množství literatury. Jediné, co my zde chybí, je přehled dosavadních výsledků vztahující se ke zkoumané problematice.

Existují i jiné studie podobného zaměření (především sociologické studie) kromě studie Kovaříka (2006), která je práci citována? (v práci je uveden chybně rok 2004).

Volba metody pro zpracování práce byla vhodná a nenáročná. Autorka zvolila použití ankety, kterou sama sestavila. Z čeho se vycházelo při sestavování ankety a byla tato anketa konzultována před samotným výzkumem? Jak byli respondenti osloveni? Na str. 27 autorka tvrdí, že použila i škálované otázky. Které otázky z ankety byly škálované?

Charakteristika souboru mohla být podrobnější – jaký to byl výběr? Kolik bylo dotázaných? (to je sice uvedeno ve výsledcích, ale patří to do metodologie).

Výsledky jsou interpretovány úplně a logicky, chybí mi zde jejich shrnutí, které je v práci částečně začleněno do diskuze. Diskuze by měla obsahovat pouze diskutování získaných výsledků s literaturou.

4. Přínos práce

Přínos práce je z mého pohledu dost omezený. Má jen informativní charakter, přínosnější by bylo zpracovat podobnou studii ve vybrané oblasti České republiky.

5. Zhodnocení úplnosti práce vzhledem k deklarovaným záměrům (hypotézám, cílům, úkolům)

Vzhledem se stanoveným cílům je práce úplná. Všechny úkoly práce byly splněny. Hypotézy jsou správně diskutovány v kapitole 6.

Domnívám se, že tvrzení na str. 44 nahoře je dosti silné a odvážné. Soubor nebyl dostatečně velký a reprezentativní, byla to jen případová studie jedné oblasti, tak nemůžeme tvrdit, že "získané výsledky naznačují trend, že do velkých a známých středisek budou jezdit více pouze lidé ze sociálně silných vrstev."

6. Formální vady práce (věcné, gramatické chyby, nedostatky v citování literatury, ...)

Po formální stránce je práce téměř bezproblémová, neobsahuje výrazné gramatické chyby. Drobnější nedostatky a konkrétní chyby uvádím níže.

Závažnějšího prohřešku se autorka dopustila v citování literatury. U doslovných citací chybí uvedení stránky (např. str. 7, 8, 9, 15,...). Velké množství citací není uvedeno v seznamu literatury (např. skoro všechny citace na str. 8). Citování musí být jednotné – proč je najednou na str. 26, 27, citováno velkými písmeny. V seznamu literatury jsou některé citace neúplné.

Konkrétní chyby:

- str.2 s užíváním slova výzkum (stejně tak kvantitativní výzkum) bych byla v této práci opatrná.
- ... skialpinismu ...
- pokud je text v závorce – nedělá se ani před ani po žádná mezera (např. str. 13)
- str. 37 ... osoby byly
- str. 42 ...oddává prožitkovým sportům ...

7. Celkové zhodnocení způsobilosti diplomanta k samostatnému řešení odborných problémů

Z předložené práce je evidentní, že diplomantka pracovala samostatně a samotné studii (anketnímu šetření) bylo věnováno mnoho času a práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 26. 9. 2007